Дело № 5-340/68/2020
УИД: 91MS0068-01-2020-001195-85
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 декабря 2020 года				РК, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступивший рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры Раздольненского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности
должностного лица – председателя Славновского сельского совета - главы администрации Славновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым – Харченко Нели Николаевны, «данные изъяты»,
 по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 09 декабря 2020 года, прокуратурой Раздольненского района Республики Крым проведен мониторинг сайта, на котором размещена государственная информационная система жилищно-коммунального хозяйства, в ходе которого установлено, что Администрацией Славновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым допущены нарушения жилищного законодательства в части исполнения обязанности по размещению информации в указанной системе, а именно: о сроках начала и окончания отопительного сезона (периода); муниципальных правовых актов, которыми утверждены сроки начала и окончания отопительного сезона (периода)
Указанными деяниями Харченко Н.Н. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ
В суде Харченко Н.Н. вину признала полностью, раскаялась в содеянном, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердила, просила назначить минимальное наказание.
Помощник прокурора Раздольненского района Республики Крым «данные изъяты». в суде просила признать Харченко Н.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, поскольку её вина подтверждается собранными по делу доказательствами. При назначении наказания просила учесть раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и назначить наказание в пределах санкции статьи.
Выслушав пояснения привлекаемого к административной ответственности лица, помощника прокурора, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в деяниях Харченко Н.Н.. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, а именно: неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
В соответствии с ч. 2 ст. 5 ЖК РФ, жилищное законодательство состоит из настоящего Кодекса, принятых в соответствии с настоящим Кодексом других федеральных законов, а также изданных в соответствии с ними указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, принятых законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления.
Отношения, связанные с созданием, эксплуатацией и модернизацей государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в том числе сбора и обработки информации для ее включения в данную информационную систему, хранения такой информации, обеспечения доступа к ней, ее предоставления, размещения и распространения, урегулированы Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства».
Согласно ч. ч. 1, 2 ст. 2 Закона № 209-ФЗ, государственной информационной системой жилищно-коммунального хозяйства является единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде,, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.
Одним из принципов создания, эксплуатации и модернизации системы, согласно п. 8 ст. 4 Закона № 209-ФЗ, является полнота, достоверность, актуальность информации и своевременность ее размещения в системе.
Субъектами, размещающими информацию в системе являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе.
Приказом Минкомсвязи России № 504, Минстроя России № 934/пр от 30декабря 2014 г. «Об определении официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» определён адрес официального сайта ГИС ЖКХ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.dom.gosuslugi.ru.
Состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в ГИС ЖКХ утверждены совместным Приказом Минкомсвязи России, Минстроя России № 74/114/пр от 29.02.2016 г. «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства».
Разделом 6 данного Приказа утвержден перечень исчерпывающей информации, подлежащей размещению в системе органами местного самоуправления.
Согласно п. 6.2 раздела 6 Приказа № 74/114 пр, органы местного самоуправления обязаны размещать в ГИС ЖКХ информацию о готовности к отопительному сезону (периоду) объектов жилищно-коммунального хозяйства, о сроках начала и окончания отопительного сезона (периода) не позднее 15 дней со дня официального опубликования муниципального правового акта, муниципального правового акта о внесении в него изменений; муниципальных правовых актов, которыми утверждены сроки начала и окончания отопительного сезона (периода).
Так, Администрацией принято постановление от 27.10.2020 № 312 «О начале отопительного периода 2020-2021 года на территории Славновского сельского поселения Раздольненского района».
Однако, при наличии на территории сельского поселения объектов жилищно-коммунального хозяйства - многоквартирного жилищного фонда, размещение информации о подготовке вышеуказанных объектов к сезонной эксплуатации не обеспечено, полностью игнорируются требования законодательства в части необходимости соблюдения 15 дневного срока со дня официального опубликования муниципального правового акта.
Бездействие должностных лиц Администрации, выразившееся в неразмещении информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, препятствует реализации гражданами своего права на жилище, что противоречит основным началам жилищного законодательства.
Факт совершения административного правонарушения, установленного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, и вина Харченко Н.Н. в его совершении объективно подтверждаются исследованными судом доказательствами:
- постановлением прокуратуры Раздольненского района Республики Крым о возбуждении дела об административном правонарушении от 09.12.2020;
- копией устава Муниципального образования Славновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым;
- копией решения 1 сессии 2 созыва Славновского сельского совета N 5 от 23.09.2019 об избрании должность председателя Славновского сельского совета.
- копией постановления от 27.10.2020 № 312 «О начале отопительного периода 2020-2021 года на территории Славновского сельского поселения Раздольненского района»;
- копией распоряжения от 04.02.2020 № 4.1 об определение должностного лица, ответственного за внедрение государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства на территории Славновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым;
- скриншотами с сайта ГИС ЖКХ.
Дав правовую оценку в совокупности доказательствам вины Харченко Н.Н.  в совершении инкриминируемого административного правонарушения, мировой судья находит их соответствующими требованиям ст. 26.2 КоАП РФ и не противоречащими закону.
Временем совершения административного правонарушения является 11.11.2020 года 00:01 часов.
Место совершения правонарушения является Администрация Славновского сельского поселения, расположенная по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Славное, ул. Ленина, д. 12.
Неустранимых сомнений в виновности Харченко Н.Н., которые бы следовало трактовать в его пользу в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ, не имеется. Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).
При назначении административного наказания Харченко Н.Н.  учитываются характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновного лица, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ).
При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Харченко Н.Н., суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Харченко Н.Н. судом не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, обстоятельства, отягчающие и смягчающие ответственность, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья считает необходимым применить административное взыскание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 13.19.2 ч. 2, 29.9, 29.10, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
 Должностное лицо – председателя Славновского сельского совета - главу администрации Славновского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым – Харченко Нелю Николаевну, признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                           			                  	Д.С. Королёв